[image: image1.jpg]

Администрация

Бутурлиновского городского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

Постановление

от   20.03.2015 г.   № 77
г. Бутурлиновка

Об утверждении Порядка льготного предоставления отдельным категориям граждан вновь сформированных земельных участков на территории Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области
В соответствии с частью 2 статьи 12 и частью 6 статьи 13 Закона Воронежской области от 13.05.2008 года № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области», на основании Устава Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, в целях обеспечения ведения учета граждан, имеющих право на бесплатное получение земельных участков в собственность,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок льготного предоставления отдельным категориям граждан вновь сформированных земельных участков на территории Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области».

Глава Бутурлиновского
городского поселения                                                                        Е.Ф. Дмитренко
Утвержден

постановлением администрации Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

от 20.03.2015 г. № 77
ПОРЯДОК
льготного предоставления отдельным категориям граждан вновь сформированных земельных участков на территории Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

I. Случаи бесплатного предоставления гражданам
в собственность земельных участков
1. Земельные участки на территории Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области предоставляются в собственность бесплатно отдельным категориям граждан, постоянно проживающим на территории Воронежской области, в соответствии с настоящим Порядком льготного предоставления отдельным категориям граждан вновь сформированных земельных участков на территории Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области (далее по тексту — Порядок).
2. Предоставление земельных участков в собственность граждан бесплатно осуществляется однократно по желанию граждан по одному из следующих видов землепользования:

1) индивидуальное жилищное строительство;

2) ведение садоводства;

3) ведение огородничества;

4) ведение личного подсобного хозяйства.

3. Повторное бесплатное предоставление гражданину в собственность земельного участка допускается в случаях, связанных со стихийными бедствиями, либо в силу иных чрезвычайных обстоятельств, вследствие которых невозможно дальнейшее использование земельного участка по его целевому назначению, и при условии возврата ранее предоставленного земельного участка в государственную или муниципальную собственность.

II. Категории граждан, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков

1.Право на бесплатное предоставление земельных участков имеют следующие категории граждан:

1.1. Граждане, на которых распространяются меры социальной поддержки в соответствии с Федеральным законом "О ветеранах", относящиеся к категориям ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, ветеранов военной службы, ветеранов государственной службы и ветеранов труда, а также членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий;

1.2. Граждане, на которых распространяются меры социальной поддержки, установленные Федеральным  законом "О  социальных  гарантиях  гражданам,  подвергшимся  радиационному  воздействию  вследствие  ядерных  испытаний  на Семипалатинском  полигоне",  Федеральным  законом "О  социальной  защите  граждан  Российской  Федерации, подвергшихся  воздействию  радиации  вследствие  аварии  в  1957  году  на  производственном  объединении  "Маяк"  и сбросов  радиоактивных  отходов  в  реку  Теча",  Федеральным  законом "О  социальной  защите  граждан,  подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС";

1.3. Члены семьи военнослужащего, погибшего (умершего), пропавшего без вести в период прохождения военной службы (сборов) как по призыву, так и по контракту в мирное время - с 3 сентября 1945 года (независимо от воинского звания и причин смерти, кроме случаев противоправных действий) либо умершего вследствие ранения, травмы, контузии, увечья или заболевания, полученного в период прохождения военной службы (сборов) и подтвержденного документами, независимо от даты смерти;

1.4. Граждане, имеющие звание "Почетный гражданин Воронежской области";

1.5. Граждане, имеющие трех и более детей;
1.6. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, определенные Федеральным законом "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей";

1.7. Инвалиды;

1.8. Граждане, которым предоставляются земельные участки из земель, требующих рекультивации;

1.9.  Граждане, окончившие высшие и средние профессиональные образовательные учреждения и работающие в сфере сельскохозяйственного производства, образования, системы социальных служб, здравоохранения или культуры в сельских населенных пунктах;

1.10.  Граждане, переехавшие на постоянное место жительства в сельскую местность и занятые в сфере сельскохозяйственного производства, образования, системы социальных служб, здравоохранения или культуры в сельских населенных пунктах;

1.11.  Нуждающиеся в улучшении жилищных условий молодые семьи, возраст одного из супругов в которых не превышает 35 лет, либо неполные семьи, состоящие из одного молодого родителя, возраст которого не превышает 35 лет, и одного или более детей;

1.12.  Граждане, на которых распространяются меры социальной поддержки, установленные главой 6 Закона Воронежской области от 14 ноября 2008 года N 103-ОЗ "О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Воронежской области";

1.13.  Бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;

1.14.  Граждане, вставшие в установленном порядке на учет в органах государственной власти или органах местного самоуправления в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий;

1.15.  Граждане, лишившиеся жилого помещения, включенные в список пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, объявленных в установленном законом порядке;
1.16. Семьи, имеющие детей-инвалидов;

1.17.  Граждане, усыновившие (удочерившие) ребенка (детей).
2. К членам семьи погибшего военнослужащего, указанным в подпункте 1.3 пункта 1 раздела II настоящего Порядка относятся родители, жена (муж), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, дети до достижения ими возраста 18 лет, а также старше 18 лет, проходящие обучение с отрывом от производства в образовательных учреждениях, до окончания обучения, но не более чем до достижения ими 23-летнего возраста.

3. В случаях, предусмотренных подпунктами 1.5, 1.16 и 1.17 пункта 1 раздела II настоящего Порядка, земельный участок предоставляется одному из родителей или опекуну (попечителю).

4. Полномочия по приобретению в собственность земельных участков от имени детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, указанных в подпункте 1.6 пункта 1 раздела II настоящего Порядка, осуществляют в соответствии с действующим законодательством их законные представители, опекуны (попечители) и (или) органы опеки и попечительства.

5. При осуществлении учета граждан, претендующих на бесплатное предоставление земельных участков, земельные участки предоставляются гражданам, в порядке очередности, исходя из времени принятия таких граждан на учет, при этом предоставление земельных участков в порядке очередности по населенным пунктам.

6. В случаях, предусмотренных подпунктами 1.15 и 1.5 пункта 1 раздела II настоящего Порядка, земельный участок предоставляется вне очереди.
III. Порядок предоставления гражданам в собственность бесплатно земельных участков
1. В собственность многодетным гражданам земельные участки, предоставляются в соответствии со ст. 13.1. Закона Воронежской области от 13 мая 2008 года N 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области».

2. Предоставление земельных участков льготным категориям граждан указанным в пункте 1 раздела II настоящего Порядка (за исключением граждан указанных в подпунктах 1.15 и 1.5 пункта 1 раздела II настоящего Порядка), осуществляется на основании заявления, которое подается в администрацию Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области (далее – Администрация).

В заявлении указывается цель использования земельного участка, а также сведения о ранее предоставленных заявителю бесплатно земельных участках.

3. К заявлению прилагаются следующие документы:

1)  копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность, подтверждающего его постоянное проживание на территории Воронежской области, при предъявлении оригинала;

2) копии документов, подтверждающих право на бесплатное предоставление земельных участков.

4. Рассмотрение заявлений граждан, заинтересованных в предоставлении земельных участков (далее – заявление), прилагаемых к ним документов и принятия решения о постановке указанных граждан на учет, осуществляется комиссией по вопросу однократного и бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков (далее – комиссия).

Комиссия в течение 30 календарных дней со дня поступления заявлений и документов принимает решение о приеме на учет заявителей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков, либо об отказе о приеме, которое направляется заявителям заказным письмом с уведомлением о вручении в течение 7 календарных дней со дня принятия соответствующего решения.

5. Полномочия и персональный состав комиссии по вопросу однократного и бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков утверждается распоряжением Администрации.

6. Принятые на учет граждане включаются в книгу учета граждан. Должностное лицо, ответственное за ведение книги учета граждан, назначается распоряжением Администрации.

7. Основанием для отказа заявителю в постановке на учет являются следующие обстоятельства:

1)  отсутствие основания для льготного предоставления земельного участка в собственность заявителя в соответствии с действующим законодательством;

2) заявителем представлен неполный комплект документов;

3)  заявителем ранее уже было реализовано право на получение в льготном порядке в собственность земельного участка;

4) заявление подано лицом, не уполномоченным заявителем на осуществление таких действий;

5) сообщение заявителем недостоверных сведений.

8. Заявитель снимается с учета на основании решения комиссии в следующих случаях:

1) подачи им заявления о снятии с учета;

2)  утраты им оснований, указанных в настоящем порядке, дающих ему право получения в собственность земельного участка;

3) выезд на постоянное место жительства в другой субъект Российской Федерации или страну;

4) выявления в представленных документах, послуживших основанием для постановки на учет, сведений, не соответствующих действительности.

9. Решение о снятии с учета направляется заявителю в семидневный срок со дня принятия комиссией решения о снятии заявителя с учета.

10. Предоставление земельных участков гражданам осуществляется после формирования перечня земельных участков для льготного предоставления.

11. Сформированный комиссией перечень земельных участков, предназначенных для однократного и бесплатного предоставления в собственность граждан, утверждается постановлением администрации не позднее последнего дня первого квартала календарного года и подлежит размещению на официальном сайте Администрации. В сформированный перечень в течение календарного года могут вноситься изменения путем включения дополнительных земельных участков или исключения ранее включенных в перечень земельных участков.

12. В перечень включаются земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности и государственная собственность на которые не разграничена, сформированные в соответствии с требованиями земельного законодательства.  Включению в перечень подлежат не менее 20 процентов земельных участков, свободных от прав третьих лиц и поставленных на кадастровый учет для индивидуального жилищного строительства, от общего числа земельных участков, сформированных в течение календарного года.

13. Перечень должен содержать следующие характеристики земельных участков:

1. кадастровый номер;

2. местоположение;

3. площадь;

4. категорию земель;

5. вид разрешенного использования.

14. После опубликования перечня на официальном сайте Администрация осуществляет информирование граждан, состоящих на учете льготного предоставления земельных участков, в порядке очередности в соответствии с порядковым номером, присвоенным заявлению гражданина, в письменной форме почтовым отправлением с уведомлением о вручении о возможности выбора местоположения земельного участка с целью последующего приобретения его в собственность.

15. Гражданин в письменной форме сообщает о своем согласии приобрести предложенный земельный участок или об отказе в его приобретении.

16. Отсутствие письменного сообщения о согласии или об отказе в приобретении земельного участка расценивается как отказ от приобретения предложенного участка.

17. Одновременно с согласием на получение земельного участка заявитель также должен подтвердить неизменность ранее представленных сведений.

18. В случае, если в составе сведений о заявителе произошли изменения, заявитель в течение 10 календарных дней обязан представить документы, подтверждающие произошедшие изменения. Администрация в течение 14 календарных дней должна осуществить проверку обоснованности отнесения заявителя к категории граждан, обладающих правом на льготное получение земельных участков.

19. Гражданин, отказавшийся от приобретения предложенного участка, не исключается из учета льготного предоставления земельных участков и сохраняет право на льготное приобретение в собственность земельного участка в порядке очередности из числа земельных участков, вновь включенных в перечень.

20. Гражданин, трижды отказавшийся от приобретения предложенного земельного участка, исключается из учета с правом повторного обращения с заявлением в администрацию в соответствии с настоящим порядком.

21. Письменное согласие гражданина о его согласии приобрести предложенный земельный участок и подтверждение своего права на льготное получение земельного участка является основанием для принятия Администрацией решения о предоставлении такому гражданину земельного участка в собственность.  Решение о предоставлении участка принимается в течение 15 рабочих дней с момента получения письменного согласия гражданина и подтверждения права на льготное получение земельного участка.

22. Администрация в течение 5 рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении гражданину земельного участка в собственность, направляет гражданину постановление о предоставлении земельного участка в собственность.

Постановление является основанием для государственной регистрации права собственности на земельный участок.